
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.: E-mail:  

Č.j.: SZPI/AE997-3/2023 Datum: 28. 04. 2023 

 
 
 
 

 

 
Dobrý den, 

Ústřední inspektorát Státní zemědělské a potravinářské inspekce (dále jen „SZPI“) jakožto 
povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), obdržel dne 22. 4. 2023 Vaši 
žádost, v níž nás na základě zákona č. 106/1999 Sb. žádáte o poskytnutí informací:  

“ jak často (s jakou periodicitou se kontroluje obilí), zda je to namátkově, či např. při každém 
dovozu, jak je to u některých produktů  

 jakým/y způsobem se obilí testuje  

 na co se obilí testuje  

 jaká máte k testování výstupní data a jaké jsou hodnoty, které jsou v normě? Je to v nějakém 
zákoně? Evropské normě?  

 zda někde tato průběžná data zveřejňujete?”. 

 
Níže připojujeme odpovědi na Vaše dotazy. 

 
1) jak často (s jakou periodicitou se kontroluje obilí), zda je to namátkově, či např. 

při každém dovozu, jak je to u některých produktů 
 
Data o dovozech zboží přímo ze třetích zemí do ČR má k dispozici Generální ředitelství cel 
(GŘC). SZPI s GŘC úzce spolupracuje a na základě dohody o vzájemné spolupráci nám GŘC, 
v mezích § 15 odst. 10 zákona č. 110/1997 Sb., poskytuje data o dovozech rizikových potravin, 
která slouží jako podklad pro kontrolní činnost. Toto se týká i dovozu zemědělských komodit 
původem z Ukrajiny. 
 
SZPI má kompetence ke kontrole obilovin pro potravinářské účely, ke kontrole obilovin pro 
krmné účely je kompetentní Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský.  
 
Dle dostupných údajů jsou do České republiky dováženy obiloviny původem z Ukrajiny 
především pro krmné účely, dovoz obilovin původem z Ukrajiny pro potravinářské účely nebyl 
ve zvýšené míře zaznamenán. Jelikož se v případě obilovin jedná o nerizikovou komoditu 
z pohledu zjišťovaných nedostatků, jsou kontroly dovozu prováděny obvykle namátkově. 
Nicméně v současné době jsou prověřovány veškeré zásilky obilovin původem z Ukrajiny 
určené pro potravinové účely. SZPI v posledních týdnech realizuje intenzivní kontrolní akci se 
zaměřením na bezpečnost a jakost obilovin a mouky, zejména těch původem z Ukrajiny. 



Prioritou jsou vzorky původem z Ukrajiny, nicméně předmětem našeho zájmu jsou i šarže 
z různých důvodů potenciálně rizikové nebo podezřelé bez ohledu na původ. 
 
 

2) jakým/y způsobem se obilí testuje 
 
Úředně odebraný vzorek obilnin musí být vzorkován v souladu se stanovenými vzorkovacími 
postupy uvedenými v příslušných právních předpisech nebo českých technických normách. 
Vzorek musí být odebrán takovým způsobem, aby reprezentoval celou vzorkovanou šarži. 
Vlastní laboratorní analýzy odebraných vzorků jsou prováděny v akreditovaných laboratořích 
SZPI. 
 
 

3) na co se obilí testuje 
 
U obilnin se sleduje zejména přítomnost více než 400 druhů reziduí pesticidů, dále mykotoxiny, 
těžké kovy a dle analýzy rizika případně i další parametry.  
 
 

4) jaká máte k testování výstupní data a jaké jsou hodnoty, které jsou v normě? Je 
to v nějakém zákoně? Evropské normě? 

 
Obecně platí, že laboratorně naměřené hodnoty jsou porovnány s maximálními hodnotami 
limitů, které jsou dány národní nebo evropskou legislativou. V případě, že je naměřená 
hodnota do limitu, považuje se výsledek za vyhovující. Pokud je nad limitem, výsledek se 
hodnotí jako nevyhovující. 
 
Např. pro rezidua pesticidů a kontaminující látky jsou maximální reziduální limity, resp. 
maximální limity stanoveny v evropských předpisech, a to v nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 396/2005 o maximálních limitech reziduí pesticidů v potravinách a krmivech 
rostlinného a živočišného původu a na jejich povrchu a nařízení Komise (ES) č. 1881/2006, 
kterým se stanoví maximální limity některých kontaminujících látek v potravinách. 
 
 

5) zda někde tato průběžná data zveřejňujete? 
 
O výsledcích kontrolní akce zaměřené na ověření bezpečnosti a jakosti obilovin a mouky 
původem z Ukrajiny je veřejnost průběžně informována prostřednictvím tiskových a jiných 
zpráv. Např. tisková zpráva ze dne 27. 4. 2023:  https://www.szpi.gov.cz/clanek/prubezne-
vysledky-kontrol-obilovin-a-obilnych-mlynskych-vyrobku-vsechny-dosud-vyhodnocene-
vzorky-jsou-vyhovujici.aspx.  
 
  

 

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. Jaroslav Stross 

ředitel Odboru kancelář úřadu 

 

https://www.szpi.gov.cz/clanek/prubezne-vysledky-kontrol-obilovin-a-obilnych-mlynskych-vyrobku-vsechny-dosud-vyhodnocene-vzorky-jsou-vyhovujici.aspx
https://www.szpi.gov.cz/clanek/prubezne-vysledky-kontrol-obilovin-a-obilnych-mlynskych-vyrobku-vsechny-dosud-vyhodnocene-vzorky-jsou-vyhovujici.aspx
https://www.szpi.gov.cz/clanek/prubezne-vysledky-kontrol-obilovin-a-obilnych-mlynskych-vyrobku-vsechny-dosud-vyhodnocene-vzorky-jsou-vyhovujici.aspx

		2023-04-28T12:18:15+0200




